



Nyhedsbrev November 2022

Kære medlemmer

Her hvor vi er godt på vej ind i den kolde periode, har I hermed de seneste informationer fra bestyrelsen.

Som vinterbadere har vi ganske vist et særligt forhold til vinterkølighed, men når vi tænker på energikrisen, kan vi håbe på, at det lune efterår efterfølges af en mild udgave af vinteren. Lige i øjeblikket ser energikrisen ikke slet så truende ud som tidligere, elpriserne er faldet markant som udtryk for, at forsynings sikkerheden ikke aktuelt er truet. Bestyrelsen finder det derfor nu forsvarligt at skifte lukning af saunaen ud med en delvis åbning, hvilket vi er klar over mange vil glæde sig over i en på flere måder kold tid.

Ellers glæder vi os over de mange nye medlemmer, og den fornøjelse endnu flere kan have af vores fine faciliteter, selv om vi desværre midlertidigt måtte lukke for saunaen.

Den vigtigste oplysning er imidlertid, at vi har måttet tage til efterretning, at vores formand desværre tvunget af helbredsgrunde trækker sig fra bestyrelsen, og at vi derfor har ny fungerende formand.

Har I kommentarer og spørgsmål til bestyrelsen, så send dem venligst til nivaapingvinerne@gmail.com. Vi bestræber os på at svare på alle henvendelse, selv om svarene ikke altid kommer vildt hurtigt.

FORENINGENS FORMAND

Else, vores formand gennem de seneste knap 3 år, er blevet hjerteopereret, har det efter omstændighederne godt, men har ønsket at træde ud af bestyrelsen. Vi ønsker Else rigtig god og hurtig bedring, men er klar over, at et sådant forløb er barsk og tidkrævende. Vi glæder os til, at vi ses på Pingvinhøjen igen – forhåbentlig inden længe.

Som hidtidig næstformand er Claus Corneliusen nu fungerende formand frem til den kommende generalforsamling. Susanne Lindholt ændrer samtidig status fra suppleant til ordinært medlem af bestyrelsen.



Vi glæder os over ny fantastisk belægning på broen

MEDLEMSSTATUS

Med optagelse af 100 nye medlemmer fra ventelisten er vi nu ca. 430 medlemmer. Tilgangen til ventelisten fortsætter, aktuelt er der nu godt 350 på listen.

Velkommen til alle nye, som vi er rigtig glade for at kunne tilbyde at bruge vores faciliteter. Vi følger erfaringerne med denne markante forøgelse af medlemstallet. Umiddelbart er indtrykket, at der fortsat er plads i klubhuset, og at vi derfor formodentlig i starten af det nye år vil kunne optage yderligere medlemmer fra ventelisten.

VELKOMSTARRANGEMENT

Den 8. oktober havde de nye medlemmer mulighed for at træffe repræsentanter for bestyrelsen i vores klubhus, konkret Else og Jørgen, samt Mathias fra Vandskiklubben. Ca. 20 benyttede sig af tilbuddet, og det blev et lille hyggeligt og uformelt velkomstarrangement, hvor de nye medlemmer fik mulighed for at høre om de to foreninger i klubhusets "bofællesskab", såvel historien bag foreningerne og klubhuset samt aktuelle aktiviteter. Desuden kom vi rundt om en række praktiske forhold, som kan være nyttigt at kende som bruger af faciliteterne. Også lukningen af saunaen blev belyst og kommenteret med holdninger for og imod.



Flot, men vinden kan forhindre den trygge badning

SAUNA OG ENERGIANSVARLIG ADFÆRD

Begrænset åbning af saunaen

Alle følger med i energikrisen, som fortsat er alvorlig, men som på det seneste heldigvis ikke har udviklet sig helt så alvorligt, som der tidligere var udsigt til. Bestyrelsen har derfor vurderet, at det vil være forsvarligt at foretage en delvis genåbning af vores sauna, forudsat dette ikke er i strid med kommunens beslutninger om energibesparelser. Først lidt om baggrunden.

Lukningen den 1. oktober

I vores september-Nyhedsbrev orienterede vi om den alvorlige energisituation og opfordrede alle til at være opmærksomme på energiforbruget i vores klubhus og sauna. Vi oplyste også om vores henvendelse til Fredensborg Kommune med forespørgsel om, hvordan vi bedst kunne handle i overensstemmelse med kommunens strategi på energiområdet. Som bekendt er kommunen ejer af vores klubhus, ligesom kommunen finansierer bl.a. elforbruget på linje med vilkårene for øvrige foreninger på havnen – samt generelt foreninger på Fritids- og Idrætsområdet.

Tidligt i september kom der beslutninger og henstillinger fra regering, kommuner og regioner om fx at sænke temperaturen i en stor del af de offentlige bygninger til max. 19 grader og om at slukke udendørs belysning på offentlige bygninger. Vi husker situationen med de meget høje og hurtigt stigende energipriser, samt udmeldinger fra energi eksperter og Energistyrelse om risiko for en mangelsituation, som kunne indebære, at man måtte iværksætte en beredskabsplan for planlagte strømafbrydelser landet over. I medierne kunne vi følge beslutninger i nogle kommuner om lukning af bl.a. saunaer, også overvejelse herom i vores kommune.

På den baggrund besluttede bestyrelsen i slutningen af september at lukke midlertidigt for brug af saunaen fra 1. oktober. Det skete samtidig med, at kommunerne iværksatte beslutningerne om fx at sænke temperaturen til 19 grader i bl.a. børnehaver og skoler og visse steder at lukke saunaerne. Bestyrelsen oplevede meget stor opbakning fra medlemmerne til vores beslutning om midlertidig lukning, men noterede også, at der var medlemmer, som ikke var enige.

Præmisser bag lukningen

Nogle af vore medlemmer har foreslået, at vi i stedet for at lukke saunaen kunne forhøje kontingentet, så vi kunne dække de ekstra udgifter ved brug af dyr strøm. Økonomien har imidlertid ikke været en del af præmisserne bag lukningen. Baggrunden har været den kritiske energiforsyning og i den situation at bidrage til at reducere energiforbruget i overensstemmelse med de politiske henstillinger og beslutninger og dermed at udvise almindelig samfundsansvarlighed.

Andre har peget på en delvis lukning af saunaen frem for den totale. Flere har også påpeget, at sådan har man gjort i alle andre klubber med sauna. Indtrykket er dog, at der har været forskellige grader af vægtningen af "energiansvarlighed" i forhold til ønsket om fortsat saunabrug. Eksempelvis lukkede man i Vedbæk også helt ned for saunaen.

Fredensborg Kommunens Fritids- og Idrætsudvalg besluttede på møde den 7. november af lukke for saunaer i tilknytning til kommunale idrætsfaciliteter. Baggrunden herfor var ligeledes hensynet til energiforbruget.

Mindre kritisk energisituation - lige nu

Under indtryk af energibesparelser, gunstige vejrforhold og meget andet har energisituationen ændret sig så meget, at der lige nu ikke er tegn på rigtig alvorlig energimangel i

denne vinter (her i landet), sådan som det var frygtet tidligere.

Markante prisfald på el og anden energi viser også, at situationen har ændret sig, i det mindste som tingene ser ud lige i øjeblikket. Det er baggrunden for, at bestyrelsen nu vurderer, at der er grundlag for at justere beslutningen om midlertidig lukningen af saunaen til en reduceret lukning. Den vurdering deler vi formodentlig med et stigende antal af vore medlemmer, vurderet ud fra de reaktioner, vi hører fra medlemmerne.

Begrænset åbning af saunaen

Da vi som forening hører under Fredensborg Kommune træffer bestyrelsen selvfølgelig ikke beslutning om delvis åbning af saunaen, med mindre det sker i forståelse med kommunen.

Med henvisning til de markant faldende energipriser, og at der ikke længere er en aktuel forsyningskrise med risiko for udfald i forsyningsikkerheden, har bestyrelsen derfor rettet henvendelse til kommunen om en delvis genåbning af saunaen, konkret at vi er indstillet på at åbne 3 dage om ugen: lørdag, søndag og onsdag med virkning fra lørdag den 26. november 2022

Henvendelsen til kommunen er sket i overensstemmelse med beslutning på bestyrelsesmøde den 22. november. Bestyrelsen besluttede endvidere, at vi selvsagt lukker helt ned for saunaen igen, hvis el-prisen stiger kraftigt og/eller forsyningsituationen igen bliver kritisk med risiko for overbelastning og udfald i elforsyningen.

Bestyrelsen har valgt en model for delvis åbning 3 dage i ugen frem for nogle få timer fordelt på flere ugedage. Begrundelsen er, at det er mere energikrævende at varme saunaen op flere gange i kortere perioder end at

lade den holde på varmen i færre men længere periode ad gangen.

Ud fra en begrundet forventning om, at kommunen ikke gør indsigelse mod en begrænset genåbning, vil **saunaen fra lørdag den 26. november kunne benyttes lørdage, søndage og onsdage**. Det indskræpes, at sidste bruger altid slukker saunaen efter brug.

Opslag i klubhus og sauna

Saunaen delvist genåbnet fra d. 26. november og må tændes: Lørdage + Søndage + Onsdage.

Energiforsvarligt forbrug:

Vejledende temperatur er 85 grader og sidste bruger slukker altid saunaen efter brug. Den varmer hurtigt op igen.

Forbehold: Voldsom stigning i el-pris eller pres på forsyningssikkerheden kan føre til ny nedlukning.

Mvh Bestyrelsen